
osalud EL SALVADOR 
uÁ,.,Oos PAPA cnccc* 

OFICINA DE INFORMACIÓN i(  RESPUESTA, UNIDAD DE ACCESO A LA 
INFORMACIÓN PUBLICA, DEL FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD, 
FOSAL UD, San Salvador, a las quince horas del día siete de noviembre del año dos 
mil diecisiete- 

1.- ANTECEDENTES: 

Que la oficina antes menciona 
FOSALUD- dos mil diecisiete- cerc 
recibido a las quince horas y cuar 
diecisiete, e ingresado el día veinti 

del Portal de Transparencia del Ó 
hecha por* 

TS1 	*• 

UL UT , admiti 
Ley de Acceso a la lnformack 

específicamente a los principios 
recibida en forma electrónica, en 1  

la ha recibido la Solicitud de Información No. 
cero cuarenta y cinco a través de correo electrónico 
nta y un minutos del veinte de octubre del dos mil 
rés de octubre al Sistema de Gestión de Solicitudes 

gano Ejecutivo y admitida ese mismo día, solicitud 

- - ,• tLri • ~M 
en su carácter personal, 

.ur 	wa 
ridose su solicitud en base al artículo 4 y 54 de la 

Pública y su reglamento respectivamente, y 
e máxima publicidad, prontitud, y sencillez, y ser 

1 que literalmente solicita: 

a) Listado de los productos y servicios dquiridos por la Institución en los últimos 5 años, a través 
de la Bolsa de productos y servicios dE El Salvador' (BOLPROS) especificando: 

Producto/Servicio 
Cantidad de productos/servicios, 

Montos y Plazos de la adquisición 

y contratación de los mismos. 

b) Monto total de lo contratado en los 

úllor
imos  5 años, a través de la "Bolsa de productos y 

servicios de El Salvador" (BOLPROS ) 	año y mes. 

c) Detalle del proceso de adquisición dE productos y servicios de la Institución contratados en los 
últimos 5 años, a través de Licitación o ibre gestión antes de comprarlos por medio de la "Bolsa 
de productos y servicios de El Salvado (BOLPROS). Se requiere la Información relativa al listado 
de productos y servicios, cantidades, m ntos y plazos de contrataciones por mes y año, que 
permita realizar un cuadro comparativo Je las dos formas utilizadas por la Institución en la 
contratación de productos y servicios. 

d) Monto total de ahorro (por mes y año durante los últimos cinco años en la contratación de 
productos y servicios. 

FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD (FOSALUD) 
Oficina de Información y Flespuesta 1 unidad de Acceso a la Información Pública 

75 Av. Nte. y  91  CalI4 Poniente No. 3843, Colonia Escalón San Salvador 
Teléfonos 252-9751 y Fax 252841708 w.fosalud.00b.sv  

ule 



1 

osalud 	 EL SALVADOR 
- 	 U.ÁMO.,OS PARA CRECER 

U- FUNDAMENTOS DE HECHO: 

Que el Fondo Solidario para la Salud, FOSALUD, con el fin de hacer efectivo el derecho 

al Acceso a la Información Pública considerado como un derecho humano, a puesto a 

disposición del usuario o de la población en general la Oficina de Información y 

Respuesta ¡Unidad de Acceso a Ja Información Pública, la cual es activada mediante el 

acto material de presentar la solicitud de información pública (en persona, mediante 

apoderado o en forma electrónica) y cuyo acceso se encuentra garantizada por la Ley 

de Acceso a la Información Pública y su Reglamento según se infiere de los artículos 1 

y 2 de la citada ley. 

Es así como el solicitante U J1. IM 	 4^ hace efectivo su 
derecho al acceso a la información pública haciendo uso de los mecanismos que la ley 

pone a disposición, realizando el acto material de presentar su solicitud antes señalada 

para el tramite respectivo en vista que la información solicitada es publica oficiosa por 

lo que se procedió a ordenarla de acuerdo a la solicitud antes expresada para su 

entrega, y no tiene restricciones de ningún tipo.- 

111.- FUNDAMENTOS DE DERECHO: 

Que efectivamente la información solicitada es de carácter publica oficiosa y cumple 

con todos los requisitos establecidos en el art. 66 de La ley de Acceso a la Información 

Pública, y los arts. 50, 54 y 55 del Reglamento de la Ley de Acceso a la Información 

Pública, y que no se encuentra entre las excepciones enumeradas en los arts. 19 y 24 

de la Ley, por lo que es procedente entregarle la información solicitada, por lo cual se 

procedió a admitirla y darle el trámite respectivo a la solicitud antes expresada. 

1V.- ACCIONES REALIZADAS: 

a) Que con el fin de darle cumplimiento al artículo 18 de la Constitución de la Republica, y 
artículos 1 y  2 de la Ley de Acceso a la Información Pública, se realizaron las diligencias 
internas necesarias mediante el Sistema de Gestión de Solicitudes del Portal de 

Transparencia del Órgano Ejecutivo, el día veintitrés de octubre del presente, 

remitiéndose a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional de FOSALUD, 
presidida por el Lic. Hugo Atilio Cruz, para obtener la información solicitada.- 

b) Que dicha información fue recibida mediante correo electrónico remitido por la UAC, el 

día seis de noviembre a las catorce horas y veinticinco minutos, y que literalmente dice: 

FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD (FOSALUD) 
Oficina de Información y Respuesta; Unidad de Acceso a la Información Pública 

75 Av. Me. y 91  Cate Poniente No. 3843, Colonia Escalón San Salvador 
Teléfonos 2528-9751 y Fax 2528.9708 vNrn.fosalud.000.sv 



osa!ud EL SALVADOR 
OUAMONO PARA CRCCER 

Requerimiento, de la solicitud de información 
con correlativo #FOSALUD-20 1 fr-0045.  (06-11-2017) 

a) Listado de tos productos y servicios adquiridos por la Institución en los últimos 5 años, a 

través de la "Bolsa de product )s y servicios de El Salvador" (BOIPROS) especificando: 

Producto/Servicio Cantidad de roductos/Servici. montos y plazos de la Adquisición y 

Contratación de los mismos. (S a anexa hoja de cálculo Excel). 

Respuesta: Se remite listado e productos, así también se aclara que el plazo de la 

adquisición y de contratación es variante debido a que inicialmente se contrata al 

corredor que representa a la in titución en la Bolsa, con el acompañamiento de personal 

de Fosalud. 

BOLPROS 1 

INSUMOS MÉDICOS PARA EL FOSALUD AÑO 2012  
-  PLAZO DE ADQUISICIÓN 
No. DESCRIPCION CANTIDADES MONTO 

Y CONTRATACIÓN 

1 
ESPACIADOR DE VOLUMEN, PLASTICO Y ATOX CO, CON 

9000 $26,626.08 
2311112012 AL 

BOQUILLA Y ADAPTADOR UNIVERSAL, USO AD LTO 0510212013 

2 
ESPACIADOR DE VOLUMEN, PLASTICO Y ATOX CO, CON 

11000 $33,183.13 
2311112012 Al 

MASCARILLA Y ADAPTADOR UNIVERSAL, USO EDIATRICO 0510212013 

GABACHA HOSPITALARIA TALLA L, DESCARTAB LE,EMPAQUE 
10000 $8,244.40 

2311112012 Al 

INDIVIDUAL NO ESTERIL 22/1212012 

GASA QUIRURGICA TIPO V SEGUN USP 32, Rol LO 100 YARDAS 
2311112012 AL 

4 x 36', ANCHO (TRAMA 16.20 URDIMBRE 20-2 PESO 223- 5050 $116,927.20 
22/1212012 

28.8g/m2) 

5 JALEA LUBRICANTE TUBO O FRASCO DISPENSADOR 120-300 g 2100 $2,648.02 
28111/2012 Al

28/12/2012 

6 
ALCOHOL ETIUCO DESNATURALIZADO 90-95 G ADOS, ENVASE 

12300 $29,827.18 
2311112012 AL 

DE UN LITRO, DESCARTABLE 2211212012 

JABON LIQUIDO ANTISEPTICO, BASE YODO, 0. - 1% YODO 
1800 515,714.07 

24111/2012 AL 

LIBRE, LITRO 2411212012 

8 
CINTA INDICADORA PARA ESTERILIZACION AVAPOR HUMEDO, 

7000 $17,721.56 
2311112012 Al 

ROLLO 1/2 w  o 3/4P x 25-60 YARDAS 22/1212012 

TOTAL  $250,891.63 

FONDO SOI DARlO PARA LA SALUD (FOSALUD) 
Oficina de Información y Re spuesta ¡ Unidad de Acceso a la Información Pública 

75 Av. NIe. y 9' Calle 1 loniente No. 3843. Colonia Escalón San Salvador  
Teléfonos 2528 751 y Fax 2528-9708 www.fosaIud.gob.v 



'osalud EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CR.CCR 

BOLPROS II 
EQUIPO E INSTRUMENTAL MÉDICO Y DE FISIOTERAPIA PARA EL FORTALECIMIENTO DE LAS 

REDES INTEGRALES E INTEGRADAS DE SERVICIOS DE SALUD 
PLAZO DE ADQUISICIÓN 

No. DESCRIPCION CANTIDADES MONTO 
Y CONTRATACIÓN 

1 CAJA DE PEQUEÑA CIRUGÍA 30 513,221.00 
11/12/2012 AL 

11/02/2013 

CAJA METÁLICA DE CURACIONES DE ACERO INOXIDABLE, 1011212012 AL 
2 

INCKUYE INSTRUMENTAL 
173 516.421.16 

08/02/2013 

3 EQUIPO DE PARTO 173 $66,466.60 
11/1212012 AL 

 
11/02/2013 

SET PARA EXTRACCIÓN DE CUERPO EXTRAÑO P. EXTRACC 11/1212012 AL 
HARTMAN-3.5 

175 $8.305.50 
1110212013 

ESTERILIZADOR ELÉCTRICO DE GABINETE CON CAPACIDAD DE 11/12/2012 AL 

CÁMARA DE 60-75 LITROS 
5339,109.61 

1110212013 

6 
SET DE LARINGOSCOPIO/HOJAS Y MANGOS DE ACERO 

64 $29,723.52 
1011212012 AL 

INOXIDABLE 0810212013 

ESTETOSCOPIO BIAURICULAR PARA ADULTO DE DOBLE 
250 $9,887.50 

1011212012 AL 
CAMPANA 08/0212013 

8 TENSIOMETRO ANEROIDE CON BRAZALETE MULT1PLE 206 516,294.60 
11/1212012 AL 

 
11/02/2013 

9 LAMPARA DE BOLSILLO PARA EXAMEN 323 $1,390.61 
11/12/2012 AL 

 
11/0212013 

10 OXIMETRO DE PULSO 67 $10,599.40 
11/1212012 Al 

 
11/0212013 

DOPPLER FETAL PORTAT1L CON CAPACIDAD DE DETERCTAR 
152 $45,341.20 

10/1212012 Al 
LATIDO FETAL 08/0212013 

12 CAPNOMETROS 4 510,622.00 
10/1212012 AL 

 
0810212013 

EQUIPO PORTÁTIL PARA LA DETECCIÓN DE DROGAS DE ABUSO 11/12/2012 AL 
13 

EN SALIVA 
510,509.00 

11/02/2013 11/0212013 

14 PISTOLA CRIOTERAPIA NO2 O CO2 3 $6,102.00 
10/1212012 AL 

 
08/0212013 

15 TABLA DE RESCATE PARA INMOVILIZAR CUERPO ENTERO. 44 $8,253.52 
11112/2012 Al 

 
1110212013 

16 KIT DE FERULAS DE MELAMINA 44 53,668.34 
1011212012 AL 

 
08/0212013 

1211212012 Al 
 17 RESUCITADOR BOLSA MÁSCARA PARA NEONATO 64 $5,496.32 

1210212013 

11/12/2012 AL 
18 RESUCITADOR BOLSA MASCARA PARA ADULTO 64 $5,134.72 

 11/0212013 

10112/2012 AL 
 19 ARNES PARA CAMILLA TABLA DE RESCATE 44 $3,182.08 

0810212013 

COLLARINES CERVICAL DE ADULTO UNIVERSAL. CUELLO RIGIDO 
44 $1,243.00 

12/1212012 Al 

ADULTO TALLA UNIVERSAL 1210212013 

21 COLLARINES CERVICAL DE NIÑO UNIVERSAL. 44 $1,243.00 
12/1212012 Al 

 
12/02/2013 

22 INMOVILIZADOR DE CABEZA PROFESIONAL TIPO COLCHON 44 53,828.44 
11/12/2012 AL 

 
 11102/2013 

FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD (FOSALUD) 
Oficina de Información y Respuesta 1 Unidad de Acceso a la información Pública 

75 Av. NIe. y 9 Calle Poniente No. 3843. Colonia Escalón San Salvador 
Teléfonos 2528-9751 y Fax 2528-9708 ww.1osaIud.Qob 5V 



'osalud 

1 23 MALETIN PARA TRASLADO DE EQUIPO 

EL SALVADOR 
u,41.90iiø5 VAnA CICCC 

1 11/12/2012 AL 
185 	$7,943.90 

11/02/2013 

24 BASCULA DE ADULTO CON TALUMETRO 25 $5.791.25 
1011212012 Al 

 
08102/2013 

BASCULA PARA RECIÉN NACIDO Y LACTANT E CON 
10 $8.429.80 

1011212012 AL 

INFANTÓMETRO 0810212013 

1211212012 AL 
26 MESA GINECOLOGICA CON ESTRUCTURA r TALICA 10 $6,328.00 

1210212013 

27 LAMPARA CUELLO DE GANSO 90 $6,987.81 
_____________ 

10112/2012 Al 
 

0810212013 

28 MANIQUIES PARA COLOCACION DE TUBO E 900TRAQUEAL 2 $3,390.00 
12112/2012 Al 

12/02/2013 

29 MANIQU1E PARA CRICOTIROTOMIA 2 $2,004.62 
11/1212012 AL 

 
 11/0212013 

30 SILLAS DE RUEDAS 165 $32,815.20 
11/12/2012 AL 

 
11/0212013 

BALDE METÁUCO PARA USO HOSPITALARIC DE ACERO 
10 $791.00 

1211212012 AL 

INOXIDABLE, CAPACIDAD DE 12 LITROS 1210212013 

32 BANCO GIRATORIO AJUSTABLE DE ACERO 1 OXIDABLE. 10 $1,442.78 
11/1212012 AL 

 
11102/2013 

33 CANAPE PARA EXAMEN UNIVERSAL (FIJO) 15 $3,118.29 
1011212012 AL 

 
0810212013 

MESA AUXILIAR HOSPITALARIA PARA USOS YVERSOS, MEDIANA 
10 $3,310.90 

11/12/2012 AL 

DE ACERO INOXIDABLE 1110212013 

35 MESA O CARRO PARA CURACIONES 10 $3,322.20 
11/12/2012 AL 

 
1110212013 

36 CARGADOR UNIVERSAL DE BATERIAS Y BAT RIAS RECARGABLES 185 $7,943.90 
10112/2012 Al 

 
08/0212013 

37 BARRAS SUECAS BARRAS DE LING O SUECA 1 >E MADERA 3 53,051.00 
1011212012 AL 

 
08/02/ 2013 

38 BOLSA PARA AGUA CALIENTE 9 $50.85 
1211212012 AL 

 
12/02/ 2013 

39 BOLSA PARA AGUA FRIA 6 530.51 
1211212012 AL 

 
12102/2013 

40 GEL ULTRASONIDO 372 $ 10.088.64 
10112/20 12 Al 

 
0810212013 

41 SALÓN PARA GIMNASIAY REHABILITACIÓN 6 $20340 
1211212012 Al 

1210212013 

42 SILLA ERGONÓMICA PARA MASAJES 1 $348.04 
12/12/2012 Al 

1210212013 

43 EQUIPO DE ULTRASONIDO PARA FISIOTERA lA 3 $6,746.10 
1711212012 Al 

 
1511212013 

44 ROLLO DE BANDA DE NIVEL DE RESISTENCIA MEDIANA 3 $386.46 
1211212012 Al 

1210212013 

45 PLASTILINA TERAPIA CONSISTENCIA MUY SU NVE 6 $17628 
12/1212012 Al 

 
1210212013 

46 PLASTILINA TERAPIA CONSISTENCIA SUAVE 6 $176.28 
1211212012 Al 

 12102/2013 

47 PLASTILINA TERAPIA CONSISTENCIA FIRME 
] 

6 $176.28  
1211212012 Al 

 1210212013 

FONDO SOL OARIO PARA LA SALUD (FOSALUD) 
Oficina de Información y Re puesta! Unidad de Acceso a la Información Pública 

75 Av. Nte. y 91  Calle F oniente No. 3843, Colonia Escalón San Salvador 
Teléfonos 2528- 1751 y  Fax 2528-9708 w.fpsaIudaob.sv 	 be- 



"osalud EL SALVADOR 
VH4M00$ P4 CRECER 

48 PLASTILINA TERAPIA CONSISTENCIA MEDIANA 6 $176.28 
1211212012 AL 

12/0212013 

49 PAR DE PESAS 2 LBS MANO 3 $77.97 
12/12/2012 AL 

1210212013 

50 PAR DE PESAS 3 165 MANO 3 $7797 
1211212012 AL 

1210212013 

51 PAR DE PESAS 4 LBS MANO 3 $77.97 
12/12/2012 Al 

12/0212013 

52 PAR DE PESAS 6 LBS MANO 3 $7797 
12/12/2012 AL 

12/02/2013 

53 TEN S ELECTRODO SILICONA 18 $244.89 
12/12/2012 AL 

1210212013 

54 EQUIPO DE ESTIMULACIÓN ELÉCTRICA BÁSICO. (TENS) 9 $1,017.00 
11/12/2012 AL 

11/0812013 

55 TORNIQUETE AUTOMÁTICO, NEUMATICO, ELECTRÓNICO. 7 $51,399.18 
10112/2012 Al 

0810212013 

56 JUEGO COMPACT AIR DRIVE II. 7 $69,608.00 
10112/2012 AL 

08/02/2013 

TOTAL $853,853.87 

b) Monto total de lo contratado en los últimos 5 años, a través de la "Bolsa de productos y 

servicios de El Salvador" (BOLPROS) por año y mes. 

Respuesta: 

1 	N° Monto Total Mes - 	 - 

1 $250,891.63 
Diciembre 2012 1 	2 $853853.87 

c) Detalle del proceso de adquisición de productos y servicios de la Institución contratados 

en los últimos 5 años, a través de Licitación o Libre gestión antes de comprarlos por 

medio de la "Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador" (BOLPROS). Se requiere la 

Información relativa al listado de productos y servicios, cantidades, montos y plazos de 

contrataciones por mes y año, que permita realizar un cuadro comparativo de las dos 

formas utilizadas por la Institución en la contratación de productos y servicios. 

Respuesta: En los últimos cinco años, de 2013 al 2017, ni el año 2012 prevío ala compra 
por medio de la "Bolsa de Productos y Servicios de El Salvador" (BOLPROS), descrita 
en los literales anteriores no se realizó ningún proceso por la modalidad de Libre Gestión, 
ni de Licitación Pública de los productos mencionados. 

d) Monto total de ahorro (por mes y año) durante los últimos cinco años en la contratación 

de productos y servicios. 

FONDO SOLIDARIO PARA LA SALUD (FOSALUD) 
Oficina de Inforrnacidn y Respuesta! Unidad de Acceso a la Información Pública 

75 Av. Nte. y9 Cape Poniente No. 3843. Colonia Escalón San Salvador 
Teléfonos 2528-9751 y  Fax 2528.9708wwfosalvC.ob.sv  



'osalud EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CCC' 

Respuesta: 
No 1 Monto IlotaI  de ahorro 1 	Mes 	1 	Año 

1 L 	$213,252.58 	Diciembre 	2012 	1 

POR TANTO y en vista de lo anterior de conformidad a los Art. 18 de la Constitución, 

Arts. 3, 4, 30, 62, 65, y 72 de la LAIP, y a la validez de los documentos mediante 

tecnologías de la información y coriunicaciones, y a lo preceptuado en los arts. 53, 54, 

55 y  56 del Reglamento, se RESUELVE: 

a.- ENTREGUESE la información Oblica solicitada por -__- 	_ J— 
en su carácter personal, y tl como se ha expresado anteriormente; 

b.- En caso de no estar de acuerdo la información solicitada y remitida bajo la presente 

resolución, la solicitante puede irterponer el recurso respectivo del mismo ante el 

mismo oficial que resolvió sobre su solicitud o ante el Instituto de Acceso a la 

Información Pública; y 

c.- NOTIFIQUESE la presjnteen el correo electrónico siguiente: 

tal como ha  sido solicitado que se le notifique y entregue la 

información solicitada.- 

i)díbaI Coreé Villalta 
ft de Información iiitAníbal 

 

	

FONDO S( 
	

RIO PARA LA SALUD (FOSALUD) 

	

Oficina de Información y  1 
	

esta 1 Unidad de Acceso a la Información Pública 

	

75 Av. Me. y 9 Callé 
	

ente No. 3843, Colonia Escalón San Salvador 

	

Teléfonos 252 
	

1 y  Fax 2528-9708 www.ípsalud.qOb.sv  


